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Annotatsiya.  Maqolada momordika o‘simligini ko‘paytirish hamda takomillashtirish orqali 

dorivor o‘simliklar salmog‘ini yanada oshirish bilan birga undan samarali foydalanish yo’llari 

yoritib berilgan. 

Kalit so‘zlar:  Momordika, “momordicus”, liana, urugʻ, ekish, va parvarishlash, gul, meva, 

preparat, tarkib. 

ВЫРАЩИВАНИЕ МОМОРДИКИ ЛЕКАРСТВЕННОЙ И ОСОБЕННОСТИ 

РАСТЕНИЯ 

Аннотация. В статье рассматриваются способы увеличения массы лекарственных 

растений за счет увеличения и улучшения растения, а также способы его более 

эффективного использования. 

Ключевые слова: момордика, «момордикус», лиана, семена, посадка и уход, цветок, 

плод, препарат, композиция. 

MEDICINAL MOMORDICA CULTIVATION AND SPECIFIC 

CHARACTERISTICS OF THE PLANT 

Abstract. The article discusses ways to increase the weight of medicinal plants by increasing 

and improving the plant, as well as ways to use it more effectively. 

Keywords: momordica, “momordicus”, liana, seed, planting, and care, flower, fruit, drug, 

composition. 

 

KIRISH   

Momordika – Janubiy Osiyoda tarqalgan bu oʻsimlik oʻzining antiqa nomlari va tashqi 

koʻrinishi bilan koʻplab insonlarni o‘ziga muhlis qilib qo’yadi. Biroq bu oʻsimlik haqida batafsil 

maʼlumotlar kamligi, uning ajoyib meva va boshqa qismlarini qanday maqsadda foydalanish 

koʻpchilikni qiziqtirishi tabiiy. Lekin momordika ajoyib ekzotik oʻsimlik sifatida  boshqa dorivor 

oʻsimliklar bilan raqobatlasha oladi desak adashmagan boʻlamiz. 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Momordika – Qovoqdoshlar oilasiga mansub, 60 ga yaqin turi mavjud boʻlgan bir yillik va 

koʻp yillik oʻt oʻsimliklar, kichik butalar kabi hayotiy shakllarni oʻz ichiga oldi. Momordika – 

Lianalarga oʻxshash ilashib oʻsuvchi o’simlik bo’lib uning uzunligi 2-6 metrga yetadigan oʻsimlik 
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hisoblanadi, uning yirik oʻymakor barglari och yashil rangga ega. Uning kelib chiqish tarixida 

koʻplab ajoyib nomlari mavjud boʻlib ular quyidagilardan iborat: telba bodring, hind anori, achchiq 

qovun, Hind yoki Xitoy telba bodringi va shunga oʻxshash nomlarga ega oʻsimlikdir. Ismining oʻzi 

bu oʻsimlik, lotincha “momordicus”dan kelib chiqib “tishlash” degan maʼnoni bildiradi. 

Mamordikani koʻp turlari ichida iqtisodiy jihatdan eng ahamiyatli ikki turi Momordica Charantia va 

Momordica Cochinchin foydaniladi. 

TADQIQOT NATIJALALARI  

Momordika oʻsimligini ekish va parvarish qilish: 

Momordikana urugʻlari ochiq  yerga ekish mumkin. Oʻsimlik termofil boʻlganligi sababli 

koʻchatlaridan yetishtirish ham yaxshi samara beradi. Urugʻlarini yirik toʻliq yetuk boʻlganlari 

yakka tanlash usulida saralanib olinadi. Urugʻlar unishi uchun oʻz iqlimiga yaqin boʻlgan harorat 

talab qilinib bu harorat kamida  +22 +25 C0 boʻlishi lozimdir. Ekishdan oldin urugʻlarni namligi 

muhitda koʻp saqlamaslik kerak, aks holda ular chirib qolishi mumkin.  

Shuningdek, sug‘oriladigan tuproqlarning agrokimyoviy, fizik-kimyoviy, biogeokimyoviy va 

boshqa xossa-xususiyatlarini Turdaliyev A.T., Isagaliyev M., Eshpulatov Sh.Ya., Haydarov M.M., 

Asqarov K.A., va boshqalar  tomonidan o‘rganilgan.  

Momordikaning ildizi tizmi kuchsiz zaif boʻlganligi uchun tuproq boʻshashi va organik 

birikmalar bilan yaxshi taʼminlangan boʻlishi kerak. Urug’lar koʻchat holiga keltirgandan soʻng 

quyosh bilan yaxshi taʼminlanishi, hadan ortiq nam boʻlmagan tuproqa olma daraxti gulab 

boʻlgandan soʻng, tuproq qatlami isishni boshlagan vaqtda oʻtkaziladi. Momordika koʻchatini 

oʻgʻitlar bilan oziqlantirish qoidalari quyidagilardan iborat. 

- dastlabki oziqlantirish. Oʻsimlikning gullashi bilan oziqlantirish talab etiladi bunda ammofosga bir 

qoshiq , suv 10 litrli chelakda ertib quyiladi. 

- oʻrta oziqlantirish. Gullashdan keyin birinchi meva paydo boʻlgan paytida. Atala 1 stakan, 

nitrofosga  ikki osh qoshiq .Har birini 10 litrli chelakda suv bilan eritiladi va foydaniladi. 

- soʻngi oziqlantirish. Hosilni yegʻishdan 3 hafta avval. Har qanday murakkab tarkibli oʻgʻitlardan 

foydalanish mumkin. 

Birinchi sariq gulida oʻsimlik changlanishi zarur boʻladi. Oʻsimlik oʻsadigan joylarida 

hashoratlar boʻlmas yoki kam boʻlsa  mustaqil ravishda changlanadi. Bu turli jinsli gullarni bir 

biriga tekazish orqali sodir boʻladi. Mevalari avgust oyining ikkinchi yarmidan toʻliq pishib yetilgan 

boʻladi. Soʻngi yillarda mamordika oʻsimlikning parnik va balkonlarda, yopiq xonalarda maxsus 

tuvaklarda oʻstirilmoqda. 

Momordika oʻsimligidan kimyoviy preparatlardan tashqari anʼanaviy sharq tabobatida 

chinakam dorivor mahsulotga aylantirib foydanilnmoqda. Bu esa sogʻlom turmush tarzini kimyoviy 

moddalar siz dorivor oʻsimliklar mahsulotlariga boʻlgan talabini qondirish qobiliyati taʼminlab 

qoʻshimcha oʻrganishni talab qilsa-da tasdiqlangan dorivor xususiyatlari, toʻgʻri ishlatilganda 

koʻzlangan maqsadga erishiladi. 

Oʻsimlik qismlarini oʻziga xos dorivorlik xususiyatlari: 
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Urugʻlari yalligʻlanishga qarshi, isitma tushiruvchi, antiseptik va shishni yengillashtirish 

xususiyatlariga ega.  

Mevalari – Choʻzinchoq shaklda, mevalari pishish davrida oʻz rangini och sariqdan toʻq 

sariqgacha oʻzgartiradi. Uning barcha qismlari maxsus bezli tuklar bilan qoplangan. Shuning uchun 

oʻsimlik bilan ishlash vaqtida odam terisini tirnalishi hatto terida kuyishlar pado boʻlishi mumkin. 

Shuning uchun qoʻlqoplar bilan ishlash tafsiya etiladi. Pishgan mevasining ichki qismida 

toʻq qizil goʻshtdor meva eti mavjud. Shu qismi anor oʻsimligining perikarpasi (meva eti) ga 

oʻxshab fotosuratlarda yaxshi koʻrinadi. Mevalar oʻzida juda koʻp dorivorli xususiyatlarini oʻzida 

mujassam etgan. Bu qismi noyoblik jihatdan oʻsimlikning barcha qismlaridan ustundir. Ular saraton 

hujayralarini oʻsishiga toʻsqinlik qilib kasallikni faoliyatini susaytiradi hatto baʼzan butunlay 

davolash darajasiga ham erishish mumkin. Momardika ekstrakti melanomalarni, sarkoma va 

leykemiya kasalligiga uchragan bemorlarni davolash paytida ishlatilib ijobiy samaraga erishiladi. 

Bundan tashqari momordika oʻsimligidan gepatit, jigar saratoni yuqumli  va surunkali hastaliklarda 

davolaniladi. 

Oʻsimlik tarkibida oshqozon osti bezi hujayralarini sonini koʻpaytirish va insulin gormoni 

ishlab chiqarish xususiyatini taʼminlaydigan harontin moddasi borligi tufayli qandli diabet bilan 

ogʻrigan bemorlarni sogʻligʻini saqlab shakar miqdorini kamaytirib turadi. Tanani toksinlardan 

tozalab immunitetni oshiradi. Yangi mevasida foli kislotalari bor boʻlib suyaklanish jarayonida 

qatnashadi.  Eng kuchli antioksidant likopen  ham bor. 

Barglari tarkibida P va uglevodlar, oqsilarga juda ham boy. Barglaridagi ekstrakti oddiy 

stafilokoklarni shu bilan birga OIV ni ham yoʻqotishi mumkin. 

Ildizidan tritepen saponini mavjud ekanligi aniqlanib revmatizimni kasalligi 

davolanadi.Bundan tashqari ildizidan bronxitda ekspektoron sifatida faol ishlatiladi. 

Momordikani vazn yoʻqotishda foydalanish mumkin.Chunki oʻsimlik tarkibida 80-85 foiz 

suv bor.Biz  uning bargi, poyasi, urugʻlarini ildizni yeyishimiz mumkin.Shu qismlarida flavonoidlar 

va organik kislotalar mavjud. 

Momordikaning kimyoviy tarkibi va xossalari: 

Momordika oʻsimligining oziqaviy qiymati 100 g mahsulotda 15-19 kkalga teng boʻlib, 

bundan tashqari oʻsimlikda yogʻ miqdori 0,1 g, uglevodlar -3 g ,oqsil -0,8 g , suv 80 g tashkil etadi. 

Momordikaning mevasi juda koʻp foydali moddalarni oʻz ichiga oladi: A, B, F, E, C,va PP 

vitaminlari, shuningdek flavonoidlar, alkaloidlar , organik kislotalar, aminokislotalar. Urugʻidan 

moy va momorditsin alkaloidi aniqlangan. Ildizidan tritepen saponini mavjud. Bu oʻsimlikning 

mevasi bilan birga barcha qismlari shifobaxshdir. 

Oʻsimlik qismlaridan olinadigan mahsulotni chiqish shakllari: 

Farmasevtika sanoatida oʻsimlik ekstrakti oʻz ichiga olgan yengil tuzli eritma ishlab 

chiqariladi. Eritma ogʻiz orqali qabul qilinadi,teri ostiga ,mushak ichiga, tomir ichiga yuboriladi. 

MUHOKAMA 
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Xalq tabobatida mamordika oʻsimlikning mevalari va urugʼlari damlamani, qaynatmani 

tayyorlash uchun ishlatiladi. 

Urugʻlarning qaynatmasi-skleroz, diyuretik, prostatit, hemoroid  uchun ishlatiladi. 20 dona 

urugʻ boʻlaklarini maydalab, bir stakan qaynoq suv quyib past olovda 10 daqiqa davomida 

qaynatiladi.Bir necha soat turib olib, filtrlang va kuniga 3-4 marta 50 ml dan qoʻllaash kifoya qiladi. 

Mevasidan tayyorlangan damlamasi – yoʻtal, revmatizim, burun oqishi, toshbaqa kasaliga 

yaxshi natija beradi. Mevalari maydalanib, shisha idishga solib 0,5 litr spirt quyiladi so’ng usti 

yopiladi va 2 hafta salqin qorongʻi joyda saqlanadi. Soʻng ushbu damlama tayyor holga kelgach uni 

och qoringa 30 daqiqa oldin 1choy qoshiqdan 3 mahal 3 kun ichiladi. Lekin bu oʻsimlikning 

xususiyatini rasmiy tibbiyot tasdiqlanmagan. 

Momordika oʻsimlikdan oziq ovqat sanoatida kek va turli pishiriqlarni bezashda ishlatiladi. 

Yaponiyada ham bu sabzavot oʻsimlik mashhur boʻlib, odamning uzoq umr koʻrish sabablaridan biri 

sifatida tanilgan. Yurtimizda bu ekzotik oʻsimlikni koreys doʻkonlarida ham koʻrish mumkin. 

Momordika oʻsimlikning koʻplab foydali xususiyatlarga ega boʻlishidan qatʼiy nazar, uni isteʼmol 

qilishda meʼyoriy talablarga rioya qilish kerak. 

Momordika oʻsimligidan foydalanish mumkin boʻlmagan holatlar: ushbu ekzotik preparatni 

homilador ayollar va emizikli onalar, ushbu o‘simlikni tark etishlari kerak. 

XULOSA  

Xulosa qilib shuni aytish kerakki momordika mevasidan tayyorlangan damlamasi hamda 

o’simlikni qolgan qismlari ham ko‘plab foyadali xususiyatlarga ega bo’lib, shu bilan birga aks ta’siri 

ham mavjudligini unutmaslik zarur. O‘simlik yana oziq-ovqat sanoatida hamda manzarali va estetik 

zavq olish uchun ham ekib o‘stirish mumkin. 
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